Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua  Tamed()  de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.so.gov.nr  elnarl InfoOserrano.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

LEI N° 2.171/2023

INSTITUI 0 PROGRAMA ESCOLA SEGURA, QUE
VISA A IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE
PREVENÇÃO E COMBATE A. VIOLÊNCIA NAS
ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE
SERRANA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.  1° Fica instituído o Programa Escola Segura com o objetivo de garantir
a segurança e o bem-estar dos estudantes, professores e funcionários das escolas públicas e
privadas, bem como prevenir a violência e outras formas de violação de direitos no ambiente
escolar.

Art.  2° As diretrizes para a implementação do Programa Escola Segura
poderão ser estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação em conjunto com órgãos
de segurança pública e representantes da comunidade escolar.

Art.  3° 0 Programa Escola Segura, por meio de medidas de proteção e
prevenção, visa a adequação da estrutura fisica e humana das escolas, que poderão adotar:

I- instalação de sistemas de vigilância eletrônica nas escolas, tais como
cameras  de monitoramento, alarmes, detectores de metal e outros equipamentos de
segurança;

II- implementação de segurança presencial pelas autoridades policiais, guarda
municipal ou empresa especializada em segurança para realização de vigilância nas escolas
durante o período de aulas e durante atividades com presença de alunos e professores;

III- implementação de medidas de proteção fisica, incluindo a instalação de

equipamentos de proteção em muros e acessos as escolas, tais como concertinas, cercas
elétricas e outros dispositivos similares;

IV- instalação de alarme de pânico nas escolas, para acionamento em casos
de emergência ou ameaças iminentes a segurança dos estudantes e profissionais da educação.

Art.  4° Poderão ser estabelecidas medidas de reforço à segurança em escolas
e protocolos de prevenção, identificação e ação frente a possíveis ataques que possam
representar risco integridade fisica de estudantes, professores e outros membros da

‘2_

09 de ••,:*o de 2023.

_ --
LEONARDO CARESSATO CAPITELI

PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMUEL
Secretário

ARVALHO
de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150 000

vAvw.serrana.sp.gov.br  &mad infoOserrana.sp.gov.br  Telefone  (1.6) 3987-9244

comunidade escolar, podendo ser elaborados em conjunto com órgãos de segurança pública
e contemplar:

I- a criação de comissões de segurança escolar, compostas por representantes
da comunidade escolar e da segurança pública, para discutir e propor ações de segurança;

II- a realização de treinamentos e simulados de segurança para os
profissionais das escolas e alunos, a fim de prepará-los para situações de risco;

III- a criação de protocolos claros e ágeis para identificação e resposta a
possíveis ameaças ou ataques, incluindo a mobilização imediata de recursos de segurança
pública;

IV- a capacitação dos profissionais das escolas, incluindo professores,
diretores, supervisores e demais funcionários, para identificar e lidar com situações de
violência,  bullying,  assédio e outras formas de violação de direitos no ambiente escolar;

V- a criação de canais de comunicação para denúncias de violência e outras
formas de violação de direitos no ambiente escolar, garantindo o anonimato e a proteção dos
denunciantes;

VI- a realização de campanhas de conscientização e prevenção de violência,
bullying  e outras formas de violação de direitos no ambiente escolar;

VII- a criação de um comitê gestor, composto por representantes da Secretaria
Municipal de Educação, órgãos de segurança pública e entidades da sociedade civil
organizada, para avaliar e monitorar o cumprimento das medidas previstas neste programa;

VIII- elaboração de relatório anual pelas instituições de ensino, com a
descrição das ocorrências de segurança e violência registradas, encaminhado aos órgãos de
segurança pública competentes.

Art.  5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA

	Page 1
	Page 2